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ÖZET 

Devletin gelir kaynağım oluşturan vergiler, Osmanlz Devleti 'nde iki 
ana başlık altında toplanmaktaydı. Bunlar "Tekiiiif-i Şer 'iyye" ve "Tekalif-i 
Örfiyye "dir. Birincisinin çerçevesi İslam Hukuku, ikincisininki ise Osmmılz 
Sultanları tarafindan belirlenmekteydi. Tekiiiif-i Ör:fiyye ülkenin varlığımn 
devamı için zorımfuydu ve devletin içinde bulunduğu sosyal ve ekonomik 
şartlara göre çeşitleri ve miktm·lan değişmekteydi. Bu vergilerle ilgili bel
geler incelendiğinde halkın ödemek zorunda olduğu ö1:fi vergilerin nerelere 
harcandığı ortaya çıkmaktadır. Bu makale XVIII yüzyıl ikinci yarzsında 
Bıa·sa 'daki uygulamaları biiyük ölçüde yansıtmaktad1r. 

SUMMARY 

The Practices of 'Takô.loof al- 'Orfeyyalı'in Bursa 
(The Second Half of the XVIll. Century) 

The ta:x ineome of the Ottoman State consisted of two groups: These 
were 'Takaloof al-Shar 'ıyyah' and 'Takaloof al- 'Oifeyyah '. The basis for 
the first one ı.l'as the lslamic Law w hile the basis for the second one w as the 
Decrees of the Ottoman Sultans. 'Takaloof al- 'Orjeyyah' was necessmy for 
the surviw;ıl of the coımllJ', and in terms of the variety and the amaımf it 
changed depending on the social and economic conditions. The arehive 
documents show us where these ta:xes that people had to pay were spent to. 
This article here attempts to present a picture of these practices in Bursa in 
the second half of the XVIII century. 

Prof Dr.; U. Ü.İiahiyat Fakültesi İslam Tarihi Anabilim Dalı 
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Tarihe ınal olmuş ya da halen varlığını sürdüren modern devletler 
gibi Osmanlı Devleti' nin de gelir kaynaklarının en önemli bölümüı;ü vergiler 
oluşturmakta idi. Osmanlı yönetiminde halkın vergilendirilmesi iki ana baş
lık altında gerçekleştirilmekteydi. Bu vergilerin ilki, çerçevesi islam hukuku 
ile belirlenmiş olup "Tekalif-i Şer'iyye" adıyla anılmaktaydı. İkinci ise, 
devletin lüzum hissedildikçe değişik zamanlarda, ancak şer'! kurallar ihlal 
edilmeden halktan muhtelif ad ve şekillerde aldığı vergilerdi ki, bunlar "Te
Idi! if-i Örfıyye" ismiyle bilinınekteydi. Bu vergilerin miktarı daha önceden 
genellikle kestirilemeınekte ve meydana gelen gelişmelere göre yürürlüğe 
girınekteydi 1• 

"Kent yaşam mı ve ülke yönetimini yakından ilgilendiren, yöneticile
ri uğraştıran, yakınmalara, ayaklanmalara ve çeşitli yolsuzluklara neden olan 
bu vergiler grubunun nelerden ibaret olduğunu, nasıl saptanıp toplandığını 
beliıtmeden İmparatorluğun sosyal ve ekonomik yapısını ortaya koymak 
oldukça güçtür"2

. Buradan hareketle, tekalif-i örfıyye ile onun bir alt başlığı 
olan tekalif-i şakkadan kısaca bahsetmekte fayda vardır. 

Daha çok ülkede baş gösteren ekonomik sıkıntılar yüzünden ortaya 
çıktığı anlaşılan telcalif-i örfıyyenin toplanınası bir mecburiyete dayanmak
taydı. Çok sayıdaki askerin beslenmesi, donanmanın hazırlanması gibi zo
runluluklar, kesilınek bilmeyen harpler ve askeri seferler, zaten sıkıntılı 

günler yaşayan devlet hazinesinin işini daha da çıkınaziara sokınaktaydı. Bu 
sebeplerle devlet, II. Bayezid'in son yıllarında "İmdadiye-i Seferiyye" adıyla 
ilk örfı vergisini yürürlüğe koymuştu. Sözkonusu zaruret, devleti, örfı ver
gilerin devaınlılığı ve çeşitliliği konusunda sıkı tedbirler almaya mecbur 
etmiş ve vergilerin adedi, ihtiyaca binaen çoğalmaya başlamıştıı.3. 

"Tekalif-i Örfıyye" (örfı vergiler) zamanla "Tekalif-i Adiye 
(mu'tade) ve "Tekalif-i Şakka" olarak ikiye ayrılmıştı. Başlangıçta daha 
ziyade harp nedeniyle ve kaidelere uygun toplanan ilk vergiye karşılık teka
lif-i şakka, harp gibi bir mazerete gerek duyulmadan ve tekalif kaideleri dı
şında kalınarak tarh edildiği için bu vergiye şer'an müsaade verilmemiştir. 
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Ayrıntılı bilgi için bkz. M.Zeki Pakalın. Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü. İstanbul 
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Çadırcı, age, s.l48. 

Bkz. Pakalın, age, lfl,437-438; Kazı cı, age, 155-156. İlk örfı verginin ''hudüs-ı avarız" olduğunu 
belirten Nihad Sayar, ll.Bayezid dönemindeki ölçüsüz sarfiyatın yanısıra 1499/l500 yılında 
vukubulaıı ve "küçük kıyamet" olarak nitelenen depremin büyük tahribatm m devletin mali durumunu 
altüst ederek hazineyi boşaltlığını ve bu büyük tabii afet nedeniyle sözkonusu verginin alınmaya 
başlaııdığını ifade eder. Bkz. Sayar, age, s.71. · 



Muhtemeldir ki, Osmanlılarda aslında şakka vergisi uygulannıaınış, ancak 
bazı örfı vergilerin kaiclelere aykırı olarak tarh eelilmesi sebebiyle "tekalif-i 
şakka"ya benzediği zanneclilmiştir4 • 

Devletin örfı vergileri düzenli olarak toplanıası XVIl. yüzyılda baş
lar. Sayısı 97'ye kadar çıkan tekıliif-i örfıyenin en önemlileri arasında; 

iındadiye-i seferiyye, imdacliye-i hazariyye, iane-i cihacliyye, avarız akçesi, 
bedc;l-i ni.izi.it, tersane becleliyesi, kalyoncu becleliyesi, mürur ve ubur masra
fı, bedel-i mi.ibaşiriye vs. sayılabilir. Tanzimattan sonra bu vergilerin önemli 
bir bölümü uygulamadan kaldırılınıştır5 • 

Bu vergilerin yürürlükte bulunduğu dönemlerde halkın bazı mağclu
riyetlere uğradığı, bazen haksız vergi toplamalarının gerçekleştiği, bu se
beple de defalarca İstanbul'a şikayet içerikli başvuruların yapılelığına dair 
arşiv belgelerine yansıyan birçok bilgiye tesadüf edilmektedir. Bu tür vergi
lerin düzenli bir şekilde alınmaya başlandığı ilk yüzyılın ortalarında bile 
konuyla ilgili çok sayıdaki şikayet ve problemierin mevcudiyeti, vergilerin 
tahsilincieki organizasyon eksikliği ile yakından alakalı olduğu intibaını 

vermektedir. Ancak bu husustaki başvurular kesinlikle ciddi bir şekilde de
ğerlendirmeye alınmakta ve problemierin halli yoluna giclilmekteydi6

. 

Tekalif-i örfıyyeııiıı tahsili şu yöntemle yapılmaktaydı: Her sene va
li, mütesellim ve voyvodalar tarafından, yörenin ileri gelenleri ve kadı mari
fetiyle memleketin erkek nüfusu veya evi (hane) üzerine tarh olunmakta, 
"rGz-ı hızır" ve "rGz-ı kasım" itibarıyla iki taksitte alınmak üzere tevzi def
terleri tanzim edilmekteydi. Bu defterler, şer'iyye mahkemelerinin siciline 
kaydedilmekteydi. Bu defterlere, o yöreden alınması kesinlik kazanan ne 
kadar örfı vergi varsa tamamı yazılıı·dı. Yazılan bu miktar, "ale's-seviyye'' 
fertlere taksim edilerek alınırdı. Bu defterlerin onaylı bir sureti, tahsil için 
Kethüda, Emin veya özel ınemurlara verilirdi. Mükellefler de buna göre 
vergisini vererek vazifelerini yapmış olurlardt 

Eyalet veya sancak merkezi olan kentlerde yöneticilere ödenen 
imdadiye-i hazariyye, imdadiye-i seferiyye, hükumet merkezinden herhangi 
bir görevle gelip şehirde kalan ya da geçip giden mübaşir, ulak gibi kamu 
görevlileri için yapılan harcamalar, ayaklanmaları bastırmak, eşkıyayı kov
mak ve güvenliği sağlamak amacıyla yöneticilerin yapmak zorunda oldukları 

Bkz. Kazıcı, age, s.l56-157. 

Bh:z. Pakalııı, age, IIJ,437-439. 

1659-1660 tarihlerindeki tekiiiif-i örfiyyc ve tekiiiif-i şiikka uygulamalarından duyulan ralıatsızlıklar 
konusunda İstanbul'dan gelen enıirlere örnek için bkz. Bursa Şer·iyye Sicilieri (BŞS) B 131/346 
12a,28a,49b,50a,54b,64a. Konuyla ilgili belgelerin bulunduğu malıkenıc sicili üzerinde yapılan bir 
çalışma için ayrıca bkz. Salih Pay, 1069-1070/1659-1660 Tarihli Bursa Şer·iyye Sicili (Analiz ve 
Değerlendimıe), UÜSBE (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Bursa 1987, s.31.76-77,144-
146,161, 189. 

Bkz. Kazıcı, age. s.J57-158. 
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!acrani.isti.i masraflar, kamuya ait onarım ve yapıın işleri için ödenen paralar 
~e ~ılaşım ve haberleşme giderleri, kimi görevlilere verilen ücr~tler vergi 
olarak toplanınaktaydı. Ayrıntılı bir dökümünün mahkeme siciller'ine yazıl
dığı giderlerin genel toplamına, "harc-ı imza", "kalemiye", "kağıd bedeli'' 
gibi giderler de eklendikten sonra, kent merkezindeki halka, esnaf gruplarına 
ve kasabalada köylere bölüştürülmekteydi. Bu tutanağın bir sureti incelene
rek onaylanmak üzere İstanbul'a gönderilmekte idi. Onay alındıktan sonra 
gereken yapılmaktaydı. Bu işlemlerin bütünü, ilgili dönemde, "Tevzi Defte
ri", bazen de "Salyane Defteri" diye adlandırılmakta idi. Vergi dağıtma an
lamında kulanılan bu terim, müstakil bir defteri ifade etmemektedir. Mah
keme kayıtlarının ve her türlü yazışmanın bulunduğu şer'iyye (mahkeme) 
sicilieri bu iş için de kullanılmıştır8 • · 

Hudavendigar Sancağı'nın merkezi olan Bursa'da, XVIII. yüzyılın 
ikinci yarısındaki uygulama bu bahsedilenlerden pek de farklı cereyan et
memekteydi. Tekiiiif-i örfiyye sisteminin Bursa'da nasıl işlediği hakkında, 

önce ilgili döneme ait iki belge takdim edilecek, daha sonra da bazı değer
lendirmeler yapılacaktır. Bu belgelerin ilki 1750, ikincisi ise I 782 yılına 
tarihlenmiştir. Öncelikle belgeleri orijinaline sadık kalarak aktaralım: 

Birinci belge: 

"Bin yüz altmış üç senesi Muharremü'l-haram'ının yirmi altıncı gü
nünden işbu altmış dört senesi Zilka'deti'ş-şerlfesinin yirmi birinci gününe 
gelince bii-ferman-ı 'all Bursa'ya mürfır ve 'ubfır eden ufakların menzil 
bargirleri ve kulağuzları ücretleri ve te'min-i bilad içün gelen ağaların ve 
hatt-ı hümayfın getiren tatar ağasına ve sadr-ı 'all ağalarına ve mükellef 
Ahmed Ağa'ya ve Bursa valisi Sa'adetli.i es-Seyyid Mehmed Paşa'ya verilen 
zehayir ve top masrafı ve çekirge helakine ve Pınarbaşı ve Gökdere suları 
ta'nılrine ve akçe ımırabahasına vesair uınfır-ı mühimme-i ma'IOmeye, 
'İzzetlü Pazarbaşısı Veliyyü'ddln Ağa'nın ınasrOfu olan meblağ, a'yan ve 
eşraf ve kethUdayan-ı esnaf ma'rifetleriyle hisab ve kitab olundukda bi'l
cüınle on iki bin beş yüz altmış sekiz guruşa baliğ olub meblağ-ı merkfımun 
iki senelik üç yüz seksen sekiz guruş imdad-ı hazariyyesinden ma'ada hu
musu iki bin. dört yüz otuz altı guruşa baliğ ve hazariyye-i mersOme ile 
cem'an iki bin sekiz yüz yirmi guruşunu hasbe'l-mu'tad ehl-i kuraya ba'de'l
ifraz dokuz bin yedi yüz kırk dört guruşunu dahi ehl-i hırefe tevzl' ve taksim 
olunan defterdir ki, ber-vech-i ati zikr olunur. Hurrire fı't-tarlhi'l-mezbfır 
1 i' s-seneti' 1-merkfım. 
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Taife-i habbiizan 

Taife-i bakkalan 

Bkz. Çadırcı, age, s. 148-149: 

700 guruş 

620 guruş 



Taife-i kassa.b.iin 470 guruş 

Taife-i kazzazan 300 guruş 

Taife-i bezzazan 600 guruş 

Taife-i haffafan 550 guruş 

Taife-i ınüytaban 235 guruş 

Taife-i başcıyan 650 guruş 

Taife-i arpacıyan 226 guruş 

Taife-i haliiican 120 guruş 

Taife-i sebbakan 500 guruş 

Taife-i serdican 230 guruş 

Taife-i yaycıyan 700 guruş 

Taife-i na'lbendan 250 guruş 

Taife-i yasdıkcıyan 100 guruş 

Taife-i hayyatan 350 gunış 

Taife-i dibaciyan 200 guruş 

Taife-i na'lçacıyan 280 guruş 

Taife-i eskiciyan 280 gunış 

Taife-i semerciyan 140 guruş 

Taife-i berberan 255 guruş 

Taife-i mumcuyan 120 guruş 

Taife-i 'attaran 363 guruş 

Taife-i çukacıyan 700 guruş 

Taife-i inceciyan ve desteciyan 800 guruş 

Bundan aşağı kuradır ki, ber-vech-i ati zikrolunur: 

Karye-i Cami'likızık 120 guruş 

Karye-i Değirmenlikızık 60 guruş 

Karye-i Dikencik 

Karye-i Fidyekızık 

Karye-i Hamamlıkızık 

Karye-i Derekızık 

Karye-i Gözede 

Karye-i Kozluviran 

Karye-i Baba Sultan 

30 guruş 

50 guruş 

60 guruş 

65 guruş 

80 guruş 

15 guruş 

50 guruş 
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Karye-i Aksu 15 guruş 

Karye-i Dudaklı 25 guruş 

\ 
Karye-i Barakfakltı 100 gunış 

Karye-i Serme 30 guruş 

Karye-i Enarlıdere 20 guruş 

Karye-i Kayacık 60 guruş 

Karye-i Ağiaşan 55 guruş 

Karye-i Çataltepe 20 guruş 

Karye-i Kestel 20 guruş 

Karye-i 'İ vaz Paşa 3 guruş 

Karye-i 'Isa Bey 30 guruş 

Karye-i Vakf-ı Susığırlık 25 gunış 

Karye-i Büyük Susığırlık 35 guruş 

Karye-i Ada 45 gunış 

Karye-i Hasan 60 guruş 

Karye-i İğdir 30 guruş 

Karye-i Kara Hıdır 60 guruş 

Karye-i Samantı 15 guruş 

Karye-i Kazıki ı 60 guruş 

Karye-i Ahi 3 aurus o ' 

Karye-i Canbazlar 25 aunıs o ' 

Karye-i Seç 11 O guruş 

Karye-i A vdancık 75 gunış 

Karye-i Selçuk Gazi 25 gunış 

Karye-i Karabalçık 70 guruş 

Karye-i Akça 70 guruş 

Karye-i Dürdane 70 guruş 

Karye-i Kelesan 80 gunış 

Karye-i Depecik 80 guruş 

Karye-i Balıktı 15 guruş 

Karye-i Aksungur 25 guruş 

Karye-i Ahmed Bey 20 guruş 

Karye-i Mashara Hasan 70 guruş 

Karye-i Izvat 70 guruş 
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Karye-i Soğanlı 20 guruş 

I(arye-i Balatı Yunus SO guruş 

Karye-i Karaman lO guruş 

Karye-i Hamidier 40 guruş 

Karye-i İnkaya ve Çongara 1 O guruş 

Karye-i Dobruca 45 guruş 

Karye-i Alişar 60 guruş 

Karye-i Filadar 170 guruş 

Karye-i Göynüklü 20 guruş 

Karye-i Çağrışan 12 guruş 

Karye-i Bademli 15 guruş 

Karye-i Yenice 15 guruş 

Karye-i Soğanlı Çavuş 50 guruş 

Karye-i Çeltik 14 guruş 

Karye-i Gölcük 30 guruş 

Karye-i Armud 20 gunış 

Cem'an yekfın meblagayn-i mezküreyn-i ehl-i hirfet ve kura 12568 
(Yalnız onikibinbeşyüzaltmışsekiz gunışdur)9 

(F! 28 Zilka'de sene 1164)10
. 

İkinci belge: 

İkinci belge, ilkinden farklı olarak harcamaların hangi kalemiere ya
pıldığı ile ilgili birçok ayrıntıyı içermek-tedir. Gider kalemleri tek tek zikre
dilmiş, ayrıca bu giderlerin hangi esnat gnıplarından ve köylerden tahsil 
edildiği de belirtilmiştir. Tekalif-i örfıyye ve tekalif-i şakka uygulamaları 
bağlamında ilginç sayılabilecek belgeyi aynen aşağıya dercediyoruz: 

"Bin yüz doksan altı senesi Recebü' 1-ferdinin on sekizinci gününden 
işbu bin yüz doksan yedi senesi Şa'banü'l-mu'azzamının onuncu gününe 
gelince mahrfıse-i Bursa'ya ba-evamir-i 'aliyye mürür ve 'ubfır eden ulaklara 
verilen menzil bargirleri ve kulağuz ücretleri ve mahrüse-i mezbfıreden her
ınantlık-i emr-i celili.i'ş-şan tahr'lı· ve tesyir olunan kalyoncu 'asakiri yeniçeri 
tahrlriyçün gelen ocak mübaşirleri masrfıfları ve sa'adetlü Erzurum valisi 
devletli.i Mehıned Paşa ve mir-i miran-ı kiramdan sa'adetlü 'Abdullah Paşa 

9 Belgede genel yckiin olarak verilen miktar, rakamlar tek tek toplandığında çıkıııaınaktadır. Muhte
melen toplama hatası veya yanlış rakanı yazımı sözkonusudur. 

10 BŞS B 117/387 26a-27a. 
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hazretlerinin esna-i murürlarında zuhür eden masrfıfu ve hala Kütahya valisi 
devletiii 'Abdi Paşa hazretlerinin ba-buyuruldu mürür ve 'ubi'ır eden pıüba
şirleri mesarifı ve sair mesarif-i belde içün şehir ketbiidası Süleyman' Çele
bi'nin kıbel-i şer'den yedine i'ta olunan tezkireler mücibince bi'l-cümle 
masrfıfu a'yan ve eşraf ve kethüdayanii'ş-şan ma'rifetleriyle hisab olunan 
miifredat defteridir ber-vech-i at'i zikr olunur, hurrire fı'l-yevmi'l-'aşir min 
Şa'bani'l-mu'azzam Ii-seneti seb'a ve tis'!n ve miete ve elf. 

557 guruş 20 para Ba-ferman-ı 'all mürür ve 'ubür eden ufakla-
ra taraf-ı şer'den verilen mühürlü tezkire mücibince menzil bargirleri ve 
kulağuzları ücretleri 

886 guruş 39 para Devletiii Erzurum val'isr Mehmed Paşa haz-
retlerinin Bursa'ya teşrlflerinde olan mesarifı 

49 guruş 2 (3ara Ba-ferman-ı celllü'ş-şan yeniçeri tahrlriyçi.in 
ocak miibaşirlerine ber-mücib-i müfredat mesarifı 

1478 guruş 24 para Ba-ferman-ı 'all Bursa'dan matlüb 
huyurulan kalyoncu ·asakirinin ber-mücib-i nii.ifredat mesarifı 

58 guruş 3 para Sa'adetlü 'Abdullah Paşa hazretlerinin teş-
rlflerinde ber-mi'ıcib-i mi.ifredat mesarifı 

38 guruş 23 para Di.istür-i mükerrem hala Kütahya valisi 
devletiii 'Abd! Paşa hazretlerinin kethi.idalarının haremi Bursa'dan mürürun
da mesarifı 

183 guruş 12 para Taksid-i evvel, taksid-i sani, taksid-i salis 

11 gunış 3 para Devletli.i 'Abdi Paşa hazretlerinin hazi'ne 
getiiren çtıkadarlarının görülen mesarifı 

11 guruş 3 para Ramazan-ı şer!fı i' lan içti n atılan top 
mesarifı 

16 guruş 'Arafe ve 'Td-i şer!fde atılan top mesarifı 

15 guruş 35 para 'Id-i adhada atılan top mesarifı 

1 O guruş 15 p::ım Devletili 'inayetlü Bursa kadlsi Efendimiz 
hazretlerinin te.şrlflerinde atılan top mesarifı 

15 guruş 
masrüfu 

25 guruş 
tatarına hizmet 

30 guruş 
hizmet 

ı 5 gunış 
h iznıeı 

ı :"i ~unış 
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Ba-ferman-ı 'all eelb-i agnam içi.in ağanın 

Defa eelb-i agnam içün gelen sadr-ı a'zam 

Nüzül bargirleri nizamma gelen Za'im ağaya 

Devletiii 'Abdi Paşa hazretleri çukadarına 

Sadr-ı a'zam çukadarına hizmet 



6 guruş 

12 gunış 

170 gunış 

150 guruş 

50 gunış 

30 guruş 

3 guruş 

Yeri irsal eden adama ücret 

Mektüb irsal olunan sa'lye ücret 

Akçe ımırabahası 

Şehir kethüdasına 

Tahsildariye 

Tahsil-i katibiye 

Ber-mu'tad kadim münadlbaşına 

5 gunış 20 para Ber-mu'tad kadim Cami'-i Keblr ınuvakkiti Halil 
Efendi'ye verilen 

200 guruş 

40 gunış 

20 gunış 

5 guruş 

5 guruş 

3 guruş 

3 guruş 

3 guruş 

3 guruş 

1 O guruş 

20 guruş 

5 guruş 

5 guruş 

20 guruş 

5 guruş 

5 guruş 

2 guruş 

1 guruş 

Bursa kadlsi Efendimiz hazretlerine harc-ı defter 

Naib Efendi hazretlerine 

Kethüda Efendi'ye 

Hazinedar ağaya 

Baş çukadiira 

Serracbaşıya 

Duhanlye 

Ki lariye 

Kahveeiye 

Sair çukadariara 

Baş katib efendiye 

İkinci Katibe 

Sair katibiere 

Muhzırbaşıya 

Tahtabaşıya 

Sair muhzırana 

Perdeciye 

Kapucıya 

5 guruş Defter kaydiyesi 

20 guruş Devletlü 'Osman Bey hazretlerine gelen Süleyman 
Bey' e verilen hizmet 

4222 guruş 29 para Yekün (Yalnız dörtbinikiyüzyirıniiki guruş 

yirmidokuz paradır) 

Balada tahrlr olunduğu vech üzre ber-mfıcib-i müfredat mezbfır Sü
leyman Çelebi'nin bi' I-cümle ınasrfıfu dört bin iki yüz yirmi iki guruş yirmi 
dokuz paraya baliğ olub liva-i Hudavendigar mutasarrıfları ümera-i kiranı 
hazeratının üç 'aded taksitleri ile meblag-ı merklım un humusu olan sekiz yüz 
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yedi guruş otuz beş para ki cem'an dokuz yüz doksan bir guruş yedi para 
ıneblag-ı merklımdan ba'de'l-ihrck hasbe'l-ımı'tad ahall-i kuraya t·phınll 

olunub bak! Uç bin iki yiiz otuz bir guruş yirmi iki para ehl-i bırefe isabet 
etmeğİn ahall-i kura ve esnafa 'ala vechi't-ta'd'il tevz'i' ve taksim olunan 
defterdir, ber-vech-i at! zikr olunur, hurrire fı't-tarihi'l-nıezbfır li's-seneti'l
merküme. 

Taife-i babbazan 

Taife-i kassaban 

Taife-i bakkalfm 

Taife-i ınfıytaban 

Taife-i kazzazan 

Taife-i bezzazan 

Taife-i haffafan 

Taife-i başcıyan 

Taife-i arpacıyan 

Taife-i Ilailacan 

Ta.ife-i sebbakan 

Taife-i sern1can 

Taife-i yaycıyan 

Taife-i na'lbendan 

Taife-i yasdıkcıyan 

Taife-i berberaıı 

Taife-i muıncıyan 

Taife-i 'attaran 

Taife-i inceciyan 

Taife-i çukacıyan 

Taife-i hayyatan 

Taife-i dlbaciyan 

Taife-i na'lçacıyan 

Taife-i eskiciyan 

151 guruş 3 9 para 

162 guruş 3 8 para 

222 gunış 26 para 

90 guruş 

71 guruş 5 para 

156 guruş 19 para 

ı 74 guruş 

276 guruş 20 para 

45 guruş 27 para 

41 guruş 29 para 

204 guruş 27 para 

78 guruş 3 ı para 

222 guruş 3 1 para 

13 7 guruş 5 para 

22 guruş 22 para 

96 guruş 32 para 

37 guruş 2 para 

129 guruş 2 para 

256 guruş 37 para 

256 guruş 3 7 para 

ı 12 guruş 3 7 para 

ll gunış 12 para 

ı 29 guruş ı 6 para 

ı 06 guruş 1 9 para 

Taife-i semerciyan 35 guruş 29 para 

Cem'an yekün 3231 guruş 22 para (Yalnız üçbinikiyüzotuzbir guruş 
yirmiiki para) 
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Karye-i Cami'likızık 

Karye-i Değirmenlikızık 
45 guruş 9 para 

15 guruş 1 O para 



Karye-i Fidyekızık I 9 guruş 20 para 

Karye-i Hamamlıkızık 24 guruş 

Karye-i Dikencik 18 guruş 

Karye-i Derekızık 3 8 guruş 20 para 

Karye-i Kozluviran 12 guruş 20 para 

Karye-i Baba Sultan 16 guruş 20 para 

Karye-i Dudaklı 6 aunıs o > 

Karye-i Barakfak!h 34 guruş 20 para 

Karye-i Enarlıdere I 3 guruş 20 para 

Karye-i Kayacık 22 gunış 25 para 

Karye-i Ağiaşan 9 guruş 8 para 

Karye-i Çataltepe 9 guruş 

Karye-i Kestel 9 guruş 

Karye-i 'Isa Bey ı 6 guruş ı 9 para 

Karye-i Vakf-ı Susığırlık 9 guruş 8 para 

Karye-i Büyük Susığırlık 9 guruş 8 para 

Karye-i Ada 9 gunış 8 para 

Karye-i Ah! 4 guruş 24 para 

Karye-i Hasan 9 guruş 8 para 

Karye-i iğdir 30 guruş 8 para 

Karye-i Karahıdır 1 O guruş 29 para 

Karye-i Samanlı 7 guruş 26 para 

Karye-i Kazıklı 18 guruş 7 para 

Karye-i Canbazlar 3 guruş 3 para 

Karye-i Seç 39 guruş 19 para 

Karye-i A vdancık 36 guruş 14 para 

Karye-i Dobruca 12 guruş 8 para 

Karye-i Serme 9 guruş 8 para 

Karye-i Selçuk Gazi 19 gunış 28 para 

Karye-i Akça I 8 guruş 6 para 

Karye-i Karabalçık 16 guruş 25 para 

Karye-i Dürdane 3 1 guruş 25 para 

Karye-i Kefesan 37 guruş 27 para 

Karye-i Depecik 4 guruş 20 para 

Karye-i Balıkit 6 guruş 

Karye-i Alesungur 6 guruş 
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Karye-i Ahmed Bey 
Karye-i Mashara Hasan 

Karye-i Izvat 

Karye-i İnkaya ve Çonkara 

Karye-i Soğanlı 

Karye-i Karaman 

Karye-i Balatı Yunus 

Karye-i Hamidier 

Karye-i Alişar 

Karye-i Filedar 

Karye-i Göyniiklii 

Karye-i Çağrışan 

Karye-i Yenice 

Karye-i Soğanlıçavuş 

Karye-i Çeltik 

Karye-i Gölcük 

6 guruş 

19 guruş 25 para 

19 guruş 

22 guruş 22 para 

6 guruş 

7 guruş 20 para 

3 1 gunış 20 para 

15 guruş 

21 guruş 

82 guruş 20 para 

4 guruş 20 para 

6 guruş 

5 guruş 

16 guruş 20 para 

6 guruş 

25 guruş 20 para 

Karye-i Armud 9 guruş 

Karye-i Bademli 9 guruş 

Yekfin ahall-i kura 991 guruş 7 para 

(Yalnız dokuzyüzdoksanyedi guruş yedi paradır) 

Cemi'-i cem'an yekfin 4222 guruş 29 para 

(Yalnız dörtbin ikiyüzyirmiiki guruş yirmidokuz paradır)" 1 1 

Bu iki belgeye ilaveten, aynı asrın sonunda 1800 yılında, bir önceki 
yılda yapılan masrafların 141770 kuruş gibi gerçekten büyük bir miktara 
ulaştığını bir başka belgeden öğreniyoruz. Bu miktarın 28494 kuruşluk bö
lümü yukarıda adları zikredilen köyler tarafından, diğer kısmı -ki 113276 
kuruştur- ise şehir merkezindeki esnafça ödenınesi öngöriilmi.işti.i. Ödeme 
yapacağı tespit edilen yaklaşık 25 esnaf grubu arasından 1 O'unu örnek ver
mek istiyoruz. Buna göre, çuhacılar 9113, bakkallar 7656, bezciler 6337, 
kasaplar 5643, berberler 3367, nalçacılar 4272, saraçlar 2445, haltaçlar 1480, 
semerciler 1270, mumcular da 1316 kuruş ödeyeceklerdi 12

• 

Konuyla ilgili belge örneklerini çağaltmak mümkünse de, yukarıda 
verdiğimiz iki belgeden yola çıkarak, halkın ödemek zorunda olduğu örfi 
vergilerin hangi kalemiere harcandığı rahatlıkla takip edilebilmektedir. 1750 
tarihli ilk belgede belirtilen vergi miktarının, kentte tam bir yıllık süreyle 

11 BŞS B 220/445 I3b-15a. 
12 BŞS B 275/504 89b-90a. 
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gerçekleştirilen harcamalada şekillendiği anlaşılmaktadır. Zikredilen süre 
içerisinde, fermanla Bursa'ya gelip giden ufakların ulaşım ve kılavuz ücret
lerinin yanısıra, hatt-ı hümayGn getiren tatar ağasına, İstanbul'dan gelen üst 
düzey resmi görevlilere, dönemin Bursa valisi Seyyid Mehmed Paşa'ya ya
pılan ödemeler, bazı önemli gün ve gecelerde atılan top masrafı, şehirde bir 
ara rahatsızlığa yol açan çekirge sürüsünün itlafına gereken harcama, kentin 
önemli su kaynaklarından Pınarbaşı ve Gökdere sularının bakım ve onarımı
na ayrılan tahsisat vs. toplamının 12568 kuruş tuttuğu göri.ilınektedir. Bura
dan da, sözkonusu paranın % 22,5 oranındaki 2824 kuruşluk kısmının köy
lülere, % 77,5 nispetindeki 9744 kuruşluk bölümünün de esnaf grubuna pay 
edildiği, dolayısıyla asıl ödeme yükünün esnafın omuzlarında olduğu sonucu 
çıkmaktadır. Bu uygulamanın "tevzl' ve taksim defteri" adıyla mahkeme 
sicilinde yer aldığı da yine aynı belge zikredilmektedir. 

Birinci belgede, ilgili dönemde 25 esnaf grubuna vergi tevzii ve tak
siminin yapıldığı, en yüksek ödemeyi inceci ve desteci grubunun 800 kuruş la 
yaptığı, bunu 700'er kuruşla ekmekçi, yaycı ve çuhacı esnafmın takip ettiği 
müşahede edilmektedir. En az ödeme yapacakların da 1 00 kuruşla yastıkçı 
esnafı, 120'şer kuruşlada hallaç ve mumcu esnafı olduğu belirtilmektedir. 

Yaklaşık 60 köyün örfi vergiye tabi tutulduğu uygulamada Filadar 
köyünün 170 kuruş ile en çok ödeme yaptığı, bunu 130 kuruşla İğdir, 120 
kuruş la Cumalıkızık, 11 O kuruşla Seç ve 1 00 kunışla da Barakfakih köyleri
nin takip ettiği görülmektedir. Diğerlerine nispetle daha zengin oldukları da 
anlaşılan bu köyterin aksine, taksim sırasında en düşük ödemenin 3 kuruşla 
Ahi köyü ve Ivaz Paşa sakinlerine tahsis edildiği, bu iki köyU sırasıyla 1 O' ar 
kuruşla Kozluviran, Karaman, 12 kuruşla Çağrışan, 14 kuruşla da Çeltik 
köylerinin izlediği tespit edilmektedir. 

1782 yılına ait ikinci belge ise Bursa'da bu tarihten önceki yaklaşık 
13 aylık bir masraf panoramasını karşımıza çıkarmaktadır. Her yıl yapılan ve 
İstanbul ile gerçekleştirilen zorunlu gidiş-gelişler gibi rutin harcamaların 
dışmda daha farklı kalemlerde de ödemeler yapıldığı gözlenebilmektedir. 
Halka ödetilecek olan bu vergi listesinde en önemli harcama kalemini, Bur~ 
sa'dan istenen kalyoncu askerleri ile ilgili masraf oluşturmaktadır. Ayrıca 
belgeye göre bu dönemde Erzurum ve Kütahya valileri Bursa'yı ziyaret et
miş ve yaptıkları harcamalar karşılanınış, yeniçerlerin yazımı için ocak mü
başirlerine ödeme yapılmış, Ramazan ayının girişi, arafe ve bayram günleri 
ile Bursa kadısının şehre gelişinde atılan top için belli bir fon harcanmış ve 
mahkemede görevli elemanlar ile diğer bazı görevlilerin tahsisatların öden
mişti. Büti.in bu kalemler için yapılan harcama 4222 kuruş 29 para idi. 

Öngörülen bu miktarın % 76,5 nispetindeki 323 I kuruş 22 paralık 
bölümü 25 esnaf grubuna, kalan %23,5 oranındaki 991 kuruş 7 paralık kısmı 
da köylere pay edilmişti. Ödeme listesine ilk bakışta da fark edileceği üzere, 
XVIII. yüzyılın son çeyreğinde en çok ödeme yapan esnaf 276 kuruşla baş-
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çılar (sakatatçılar) idi. Bunu 256'şar kuruşla inceciler ile çubacılar, 222'şer 
kuruşla da bakkallar ile yaycılar takip etmektedir. En az ödemesi kar;ırlaştı
rılan esnaf grubu ise 11 kunışla dibacılar, 22 kuruş la da yastıkçılar idi.' 

Köyler arasında yapılan taksimata göre Filadar 82 kuruşla liderliği 
elden bırakmazken, bu köyü Cuınalıkızık köyü 45, Seç köyü de 39 kuruşla 
izlemektedir. En az ödeyecek köyler ise Canbazlar 3, Ahi, Tepecik ve Göy
nükli.i 4, Yenice de 5 kuruşla sıralanmaktadır. 

Bu iki belgenin muhtevaları geniş ölçekte birbiriyle karşılaştırıldı
ğında, en çok vergi ödeyecek esnaf grubu kapsamında inceciler, çuhacılar ve 
yaycıların başı çek.i:ikleri görülmek.i:edir. Hallaç esnafıı'ıın ödeme gücünün 
çeyrek asırda pek değişiklik göstermedİğİ ve en az ödeme yapanlar arasında 
yer aldığı müşahede edilmektedir. Köyler açısından duruma bakıldığında ise, 
her iki dönemde de Filadar köyünün üstünlüğü bariz bir şekilde aıtaya çık
maktadır. Cuınalıkızık ve Seç köylerinin ilk üçteki yerlerini sağlamlaştır
dıkları da gözden kaçmamak.i:adır. En az ödeme takdir edilen köyler konu
sunda listede bazı değişiklikler fark edilmekle birlikte Ahi köyünün bu sıra
lamada yerinin pek değişnıediği ifade edilebilir. 

Hemen belirtmeliyiz ki, esnaf grupları ya da köylerin, çok ya da az 
ödeme yapınaları birey sayıları ile ilgilidir. Esnaf ise, o iş kolundaki çalı
şanlarının sayısıyla, köyler için ise o köy halkının nüfusuyla vergi ödemele
rinin doğrudan aHikasının bulunduğu bilinmek.i:edir. 

Ayrıntılarını vermediğimiz 1800 yılına ait belgeyle birlikte bu üç 
belgede hemen hemen değişmeyen tek şey, esnaf grubu ile köylü kesiminin 
bu vergilerin pay edilmesindeki oranları olduğu söylenebilir. Esnaf grubunun 
hemen her dönem, bu tür örfı vergileri karşılama oranı % 70-75 arasında, 
köylülerin vergileri karşılama oranı ise % 20-25 arasında seyretmektedir. 
Bazen aradaki makas 1/5 oranına kadar açılınak.i:adır. Bu da gösteriyor ki, 
tekalif-i şer'iyye denilen dini verginin dışında tekalif-i örfıyye gibi olağa
nüstü sayılabilecek vergilerin tahsilinde en önemli kesimi esnaf grubu oluş
turmaktaydı. Dolayısıyla bu durum, sadece Bursa için değil, ülkenin bütün 
şehir merkezlerindeki esnaf gruplarının ekonomik seviyelerinin yüksek ol
duğu ve devletin vazgeçemeyeceği ya da ihmal edemeyeceği önemli bir un
suru haline geldiği sonucuna ulaşmak mümkündür. 
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